
Ufficio: Servizi Infrastrutture e Viabilità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 411 DEL 22/04/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PARCO TEMATICO FRAZIONE GEROMINA – LAVORI IN 
ECONOMIA – REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP 
B75I23000150004 – CIG B1504975AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

l’intervento di realizzazione del nuovo parco tematico in Frazione Geromina è stato inserito nel 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025- annualità 2023 – con il seguente CUP 
B75I23000150004.

con Deliberazione di Giunta n. 16 del 14.02.2024 è stato approvato il progetto esecutivo, predisposto nel 
mese di febbraio 2024 dal Servizio Infrastrutture e Viabilità del Comune, inerente la realizzazione del 
nuovo parco tematico in frazione Geromina, comportante una spesa presunta di € 200.000,00 di cui € 
144.809,80 per opere in appalto, comprensivi di € 2.000,00 degli oneri di sicurezza e € 26.940,44 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 55.190,20 quali somme a disposizione 
dell'Amministrazione per spese tecniche, collaudi, acquisti diretti e IVA.

L’intervento per la realizzazione dell’illuminazione pubblica, di cui al presente atto, trova copertura 
economica nelle somme a disposizione del QTE del progetto approvato con Delibera di Giunta 16/2024.

Con determinazione dirigenziale n. 252 del 15.03.2024 l'appalto dei lavori di realizzazione del nuovo 
parco tematico frazione Geromina in oggetto è stato aggiudicato a favore della società CA.BE.FO. S.R.L. 
(C.F. E P. IVA 02804860167), con sede legale alla Via Trento n. 35, Covo (BG) – CAP 24050 per 
complessivi € 138.068,84, di cui € 24.000,00 per costi della manodopera ed € 2.000,00 quali oneri di 
sicurezza, oltre Iva ai sensi di legge - CUP B75I23000150004 – CIG B0C6EED3CF

L’intervento di cui all’oggetto prevede la realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica presso il 
nuovo parco tematico che sorgerà in via Canonica, Frazione Geromina nel comune di Treviglio (BG).

Il Comune di Treviglio ha deciso pertanto di affidare a ditta specializzata i lavori di realizzazione impianto 
di illuminazione pubblica, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett B), del D.Lgs. 36/2023.

L’importo complessivo stimato dei lavori è di € 26.040,00 oltre IVA 10% così ripartiti:
Importo soggetto a ribasso d’asta: € 19.694,99
Importo manodopera non soggetto a ribasso: € 5.105,01
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 1.240,00

CONSIDERATO CHE:

I lavori dovranno essere realizzati in conformità agli elaborati progettuali, nonché alle ulteriori indicazioni 
che si rendessero necessarie impartite dall’ufficio tecnico del Comune di Treviglio;

L'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni prescrive che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 
che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base;



trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 500.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dei 
lavori in oggetto;

l’art. 50, co. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

la legge n. 296 in data 27 dicembre 2006, e successive modifiche e/o integrazioni, ha stabilito all’articolo 
1 comma 450 che le amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. I capitolati e il 
computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto non frazionabile;

DATO ATTO CHE:
si è proceduto all’invio della lettera di invito sulla piattaforma Sintel in data 05/04/2024, ID procedura n. 
181761710, prot. n. 22176/2024 invitando tre operatori economici: Enel Sole Srl (P.IVA 15844561009), 
Maver Giorgio S.r.l.  (P.IVA 04565800168) e FV di Ferranti (P.IVA 02647890165);
l’importo a base d’asta è pari ad € 26.040,00, oltre IVA al 10% così ripartiti:

Importo soggetto a ribasso d’asta: € 19.694,99;
Importo manodopera non soggetto a ribasso: € 5.105,01;
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.240,00.

Entro il termine di presentazione delle offerte in data 11/04/2024 alle ore 24:00, hanno presentato 
offerta i seguenti operatori: Enel Sole Srl (P.IVA 15844561009), Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 
04565800168) e FV di Ferranti (P.IVA 02647890165) per il tramite della piattaforma telematica Sintel di 
ARIA SPA.

In data 11/04/2024 si è proceduto all'apertura delle buste amministrative ed economiche, e per tramite 
della piattaforma SINTEL, alla formulazione della proposta di aggiudicazione a favore della concorrente 
Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 04565800168), la quale ha offerto il maggiore ribasso percentuale, 
sull’importo posto a base di gara, del 9,55%.

L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, ha ritenuto congrua e conveniente per l’amministrazione, in relazione alle attuali 
condizioni del mercato, l’offerta presentata dalla società.

L’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione.

VISTO il Report della Procedura ID 181761710, allegato, dal quale emerge che è stata proposta 
aggiudicataria la ditta Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 04565800168), con sede legale in via partigiani n.3, 
24027, Nembro (BG), che ha offerto una percentuale di sconto del 9,55 % sull’importo soggetto a ribasso 
pari ad € 19.694,99, oltre ai costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 5.105,01 ed € 
1.240,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva ai sensi di legge.

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l'art. 107 –terzo comma – lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

 l'art. 57 dello Statuto, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 27.03.2012;
 l'art. 153 – quinto comma – del D. Lgs. 118/2011;



 il “Regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio (appalti-
lavori, servizi, forniture, incarichi di collaborazione professionale, alienazioni immobiliari)” 
approvato con delibera C.C. n. 65 del 30.11.2011;

 le ulteriori modifiche al Regolamento di Semplificazione delle procedure contrattuali del Comune 
di Treviglio adottato con delibera C.C. n. 16 del 06-03-2012;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 100 del 18.12.2018;
 il vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L.190/2012, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.02.2022;
 il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 147/2023, a seguito delle modifiche introdotte al codice di comportamento nazionale 
di cui al DPR n. 81/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 - 2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 – 2026.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi finanziari 2024/2026.

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto l'approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione  triennio 2024-2026, ed in particolare la sottosezione

 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (L. 190/2012).

RICHIAMATA la D.D. n. 685 del 30.06.2022 con la quale veniva conferito all'arch. Cristina Benigni 
l'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture e Viabilità”, con decorrenza dal 
01.11.2022.

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento.

DETERMINA

DI APPROVARE il Report della Procedura ID 181761710, allegato, dal quale emerge che è stata 
proposta aggiudicataria la ditta Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 04565800168), con sede legale in via 
partigiani n.3, 24027, Nembro (BG), che ha offerto una percentuale di sconto del 9,55 % sull’importo 
soggetto a ribasso pari ad € 19.694,99, oltre ai costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 
5.105,01 ed € 1.240,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva ai sensi di legge.

DI AGGIUDICARE l'appalto dei lavori di realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica – presso il 
nuovo parco tematico Frazione Geromina - CUP B75I23000150004 – CIG B1504975AA a favore della 
ditta Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 04565800168), con sede legale in via partigiani n.3, 24027, Nembro 
(BG), per complessivi € 24.159,13, di cui € 5.105,01 per costi della manodopera ed € 1.240,00 quali 
oneri di sicurezza, oltre Iva ai sensi di legge.

DI IMPEGNARE l’importo di € 24.159,13 oltre Iva al 10% per complessivi € 26.575,04 a favore della 
ditta Maver Giorgio S.r.l. (P.IVA 04565800168), con sede legale in via partigiani n.3, 24027, Nembro 
(BG).

DI IMPUTARE la spesa pari ad € 26.575,04 (Iva 10% compresa) al capitolo 631730000 “NUOVO PARCO 
GEROMINA (OU)” – Missione 09- Programma 2 - Titolo 2, subimpegnando l'impegno contabile n. 166326-
2023 assunto mediante DD n. 1623 del 21.12.2023.

DI AVER VERIFICATO che l'adozione  del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente.

DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE:

l’obbligazione assunta nei confronti dell’aggiudicatario sarà esigibile in seguito all’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto a fronte di regolare fatturazione elettronica;

la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL;



la ditta è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti di 
questo ufficio;

i pagamenti relativi alla prestazione in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato comunicato 
dalla ditta con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio;

la liquidazione della spesa sarà effettuata dal Responsabile dell’Ufficio proponente, che provvederà a 
trasmettere il documento giustificativo al servizio finanziario per il relativo controllo, riscontro e 
successivo pagamento, ai sensi degli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al dirigente di ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/200 e per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153 - comma cinque e 183 
– comma sette del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

U 2024 09022.02.631730000

NUOVO PARCO GEROMINA (OU)

167696-2024 26.575,04 B1504975AA

B75I23000150004

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CRISTINA BENIGNI / InfoCert S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


